
D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: DIFOCA2025-INT-0474060

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas
a través de la siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx e ingresando la
siguiente clave: 11A875

N° 024-2026-MINEDU

Lima, 17 de febrero de 2026

VISTOS, el Oficio N° 00021-2026-MINEDU/VMGI-DIGEGED, de la Dirección
General de Gestión Descentralizada; el Oficio N° 00039-2026-MINEDU/VMGI-
DIGEGED-DIFOCA y el Informe N° 00005-2026-MINEDU/VMGI-DIGEGED-DIFOCA,
de la Dirección de Fortalecimiento de Capacidades; el Informe N° 00189-2026-
MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 13 de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, establece
que la calidad de la educación es el nivel óptimo de formación que deben alcanzar las
personas para enfrentar los retos del desarrollo humano, ejercer su ciudadanía y
continuar aprendiendo durante toda la vida; asimismo, precisa que, entre los factores
que interactúan para el logro de dicha calidad se encuentran la investigación e
innovación educativa;

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 21 de la Ley N° 28044, entre
las funciones que tiene el Estado están las de promover el desarrollo científico y
tecnológico en las instituciones educativas de todo el país y la incorporación de
nuevas tecnologías en el proceso educativo; así como reconocer e incentivar la
innovación e investigación que realizan las instituciones públicas y privadas;

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 79 de la Ley N° 28044, el Ministerio
de Educación es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por finalidad definir, dirigir
y articular la política de educación, recreación y deporte, en concordancia con la
política general del Estado;

Que, el artículo 3 de la Ley N° 31224, Ley de Organización y Funciones del
Ministerio de Educación, establece que el Sector Educación se encuentra bajo la
conducción y rectoría del Ministerio de Educación; asimismo, de acuerdo con el literal
a) del numeral 1 y el literal a) del numeral 2 del artículo 5 de la citada Ley, son
funciones rectoras y técnico-normativas del Ministerio de Educación, formular, planear,
dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial bajo su

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: DIFOCA2025-INT-0474060

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas
a través de la siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx e ingresando la
siguiente clave: 11A875

competencia, aplicable a todos los niveles de gobierno, así como aprobar las
disposiciones normativas vinculadas con sus ámbitos de competencia,
respectivamente;

Que, mediante la Resolución Viceministerial N° 185-2021-MINEDU, se aprueba
el documento normativo denominado “Disposiciones que regulan el fomento,
fortalecimiento y promoción de las buenas prácticas de gestión educativa”, cuyo
numeral 5.1.1 establece que, el Ministerio de Educación implementa anualmente el
Concurso de Buenas Prácticas de Gestión Educativa en las Direcciones o Gerencias
Regionales de Educación y las Unidades de Gestión Educativa Local, con el objetivo
de identificar, reconocer y premiar las buenas prácticas de gestión educativa que
evidencian una ruta sostenida de implementación con posibilidad de transferencia,
considerando los criterios técnicos establecidos por la Dirección de Fortalecimiento de
Capacidades (DIFOCA) y los parámetros definidos en coordinación con las unidades
orgánicas competentes del Ministerio de Educación;

Que, a través de la Resolución Viceministerial N° 060-2025-MINEDU, se
aprueban las Bases del Concurso de Buenas Prácticas de Gestión Educativa en las
Direcciones Regionales de Educación o las que hagan sus veces y las Unidades de
Gestión Educativa Local 2025 – “Gestión que transforma la escuela” (Concurso BPGE
2025), el mismo que tiene como objetivo identificar, reconocer y premiar las buenas
prácticas de gestión educativa que evidencian una ruta sostenida de implementación e
institucionalización y con posibilidad de ser transferidas a otras instancias (DRE y
UGEL) en contextos similares para incrementar su alcance, las cuales son lideradas y
desarrolladas por las DRE y UGEL a nivel nacional, y cuyos resultados contribuyen a
la mejora de los procesos de la gestión del servicio educativo;

Que, los subnumerales 12.3.1 y 12.3.3 del numeral 12 de las Bases del
Concurso BPGE 2025, establecen que se reconocen como Buenas Prácticas de
Gestión Educativa a aquellas postulaciones que clasifican a la fase de selección de
postulaciones finalistas; y que, la DRE o UGEL que se declare finalista en cada tipo,
categoría y modalidad, según corresponda, recibirá como reconocimiento, entre otros,
una Resolución Viceministerial de felicitación;

Que, mediante el Oficio N° 00021-2026-MINEDU/VMGI-DIGEGED, la Dirección
General de Gestión Descentralizada (DIGEGED) del Despacho Viceministerial de
Gestión Institucional remite el Oficio N° 00039-2026-MINEDU/VMGI-DIGEGED-
DIFOCA y el Informe N° 00005-2026-MINEDU/VMGI-DIGEGED-DIFOCA, elaborado
por la DIFOCA, a través de los cuales se da cuenta de las postulaciones finalistas del
Concurso BPGE 2025, precisando que corresponde la emisión de la Resolución
Viceministerial de felicitación en favor de las instancias (DRE y UGEL) finalistas en
cada tipo, categoría y modalidad prevista en dicho concurso;

Que, con el Informe N° 00189-2026-MINEDU/SG-OGAJ, la Oficina General de
Asesoría Jurídica emite opinión, considerando legalmente viable la emisión de la
Resolución Viceministerial de felicitación, conforme a lo sustentado y solicitado por la
DIGEGED y la DIFOCA;

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: DIFOCA2025-INT-0474060

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas
a través de la siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx e ingresando la
siguiente clave: 11A875

Que, atendiendo a lo expuesto, corresponde emitir la Resolución
Viceministerial de felicitación a las instancias (DRE y UGEL) finalistas en cada tipo,
categoría y modalidad prevista en el Concurso BPGE 2025;

De conformidad con la Ley N° 28044, Ley General de Educación; la Ley N°
31224, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Educación; el Decreto
Supremo N° 001-2015-MINEDU que aprueba el Reglamento de Organización y
Funciones del Ministerio de Educación; la Resolución Viceministerial N° 185-2021-
MINEDU, que aprueba el documento normativo denominado “Disposiciones que
regulan el fomento, fortalecimiento y promoción de las buenas prácticas de gestión
educativa”; y, las Bases del Concurso de Buenas Prácticas de Gestión Educativa en
las Direcciones Regionales de Educación o las que hagan sus veces y las Unidades
de Gestión Educativa Local 2025 - “Gestión que transforma la escuela”, aprobadas por
la Resolución Viceministerial N° 060-2025-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- FELICITAR a las Direcciones Regionales de Educación, o las que
hagan sus veces, y a las Unidades de Gestión Educativa Local, que clasificaron a la
fase de selección de postulaciones finalistas del Concurso de Buenas Prácticas de
Gestión Educativa en las Direcciones Regionales de Educación o las que hagan sus
veces y las Unidades de Gestión Educativa Local 2025 – “Gestión que transforma la
escuela”, organizado por el Ministerio de Educación, conforme al detalle contenido en
el Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente Resolución y su Anexo,
en el Sistema de Información Jurídica de Educación – SIJE ubicado en la sede digital
del Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu).

Regístrese y comuníquese.

(Firmado digitalmente)
Walter Efraín Borja Rojas

Viceministro de Gestión Institucional

ZANINI FERNANDEZ
Claudia Mabel FAU
20131370998 hard

JEFA DE LA OFICINA
GENERAL DE ASESORIA
JURIDICA - MINEDU

Doy V° B°

2026/02/17 11:13:16

BORJA ROJAS Walter Efrain
FAU 20131370998 hard

Viceministro de Gestion
Institucional - VMGI MINEDU

Soy el autor del documento

2026/02/17 15:33:38

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.gob.pe/minedu


ANEXO 
 

Concurso de Buenas Prácticas de Gestión Educativa 2025: 
  Finalistas 

 

Categoría de 
postulación 

Región Entidad Modalidad 
Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 

 FINALISTAS TIPO 01: Ámbito Nacional  

Categoría 01: 
Contribución a 
la generación 

de condiciones 
para el 

desarrollo del 
año escolar 

APURÍMAC UGEL COTABAMBAS 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

EL FUTURO SE ASEGURA 
CON UNA ESCUELA 
SEGURA 

AYACUCHO 

DRE AYACUCHO + 
UGEL CANGALLO + 
UGEL HUAMANGA + 
UGEL 
HUANCASANCOS + 
UGEL HUANTA + UGEL 
LA MAR + UGEL 
LUCANAS + UGEL 
PARINACOCHAS + 
UGEL SUCRE + UGEL 
VÍCTOR FAJARDO + 
UGEL VILCASHUAMÁN 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

FORTALECEMOS LA 
GESTIÓN DEL RIESGO DE 
DESASTRES PARA 
GARANTIZAR LA 
CONTINUIDAD DEL 
SERVICIO EDUCATIVO EN 
LA REGIÓN AYACUCHO 

CAJAMARCA 

UGEL SAN IGNACIO + 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE LA 
COIPA 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

ARTICULACIÓN 
INTERINSTITUCIONAL 
PARA LA MEJORA DEL 
RENDIMIENTO 
ACADÉMICO A TRAVÉS 
DE LA HORTICULTURA 
ESCOLAR 2025 

CAJAMARCA UGEL SAN MIGUEL 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

CONSTRUYENDO BAÑOS 
SALUDABLES 

CUSCO UGEL ACOMAYO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

TODOS CUIDAMOS 
ACOMAYO - TOCUA 

CUSCO UGEL CANCHIS 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

EDUCACIÓN AMBIENTAL 
GENERANDO 
CONCIENCIA AMBIENTAL 
DESDE EL AULA 

CUSCO UGEL PAUCARTAMBO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

INNOVANDO LA CADENA 
DE DISTRIBUCIÓN DE LA 
UGEL AL AULA 

JUNÍN UGEL JAUJA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

RESOLVEMOS 
PROBLEMAS 
MATEMÁTICOS DE LA 
ECE Y ONEM  

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 02 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

VEN, TE QUEREMOS EN 
LA ESCUELA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

SIREAV - VACANTE Y 
MATRÍCULA OPORTUNA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03 + 
MUNICIPALIDAD 
METROPOLITANA DE 
LIMA 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

ECOSISTEMA 
RESILIENTE LIMA 
CENTRO: 
TRANSFORMANDO 
LÍDERES PEDAGÓGICOS 
CON GRD - UGEL 03 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 06 + 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
CIENEGUILLA 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

EN CIENEGUILLA LE 
DECIMOS NO AL DENGUE 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 06 + 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
CIENEGUILLA 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 
ESCOLAR PARA NIÑOS, 



NIÑAS Y ADOLESCENTES 
DE CIENEGUILLA 

LIMA 
PROVINCIAS 

DRE LIMA PROVINCIAS 
+ UGEL 11 CAJATAMBO 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

UNIDOS PARA REDUCIR 
LA ANEMIA Y LA 
DESNUTRICIÓN EN EL 
ÁMBITO DE LA REGIÓN 
LIMA 

PIURA 

DRE PIURA + UGEL 
AYABACA + UGEL 
CHULUCANAS + UGEL 
HUANCABAMBA + 
UGEL HUARMACA + 
UGEL LA UNIÓN PIURA 
+ UGEL MORROPÓN + 
UGEL PAITA + UGEL 
PIURA + UGEL 
SECHURA + UGEL 
SULLANA + UGEL 
TALARA + UGEL 
TAMBOGRANDE 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

GUARDIANES DEL AGUA: 
FORMANDO LÍDERES 
ANTE EL CAMBIO 
CLIMÁTICO 

PIURA 

DRE PIURA + UGEL 
AYABACA + UGEL 
CHULUCANAS + UGEL 
HUANCABAMBA + 
UGEL HUARMACA + 
UGEL LA UNIÓN PIURA 
+ UGEL MORROPÓN + 
UGEL PAITA + UGEL 
PIURA + UGEL 
SECHURA + UGEL 
SULLANA + UGEL 
TALARA + UGEL 
TAMBOGRANDE 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

PROGRAMA DE 
FORMACIÓN DOCENTE: 
LA PATRULLA PODEROSA 
AL RESCATE EN LUCHA 
CONTRA LA ANEMIA 

PIURA UGEL PIURA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

MÁS ALLÁ DE LA 
EMERGENCIA: 
ESTRATEGIAS 
SOSTENIBLES CON 
TABLETAS PARA 
MEJORAR LOS 
APRENDIZAJES 

UCAYALI UGEL PADRE ABAD 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

GESTIÓN QUE 
TRANSFORMA: 
RESOLUCIONES EN EL 
DÍA, BUEN INICIO 
ESCOLAR ASEGURADO 

Categoría 02: 
Fortalecimiento 

de la gestión 
escolar y de la 
gestión de la 

educación 
técnico-

productiva y de 
educación 
superior 

tecnológica 

APURÍMAC UGEL AYMARAES 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ARARIWA: RED DE 
GUARDIANES DEL 
BIENESTAR Y 
SEGURIDAD 
ESTUDIANTIL 

AYACUCHO 

DRE AYACUCHO + 
UGEL CANGALLO + 
UGEL HUAMANGA + 
UGEL 
HUANCASANCOS + 
UGEL HUANTA + UGEL 
LA MAR + UGEL 
LUCANAS + UGEL 
PARINACOCHAS + 
UGEL PAUCAR DEL 
SARA SARA + UGEL 
SUCRE + UGEL 
VÍCTOR FAJARDO + 
UGEL VILCASHUAMÁN 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

AMAWTA YANAPAY: 
FORTALECIENDO LA 
PRÁCTICA PEDAGÓGICA 



CAJAMARCA UGEL HUALGAYOC 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

COORDINADORES TOE 
QUE TRASCIENDEN 

CUSCO GRE CUSCO 
INDIVIDUAL 
(DRE / GRE) 

ESCUELAS LIBRES DE 
VIOLENCIA - PLAN 
REGIONAL DE 
CONVIVENCIA ESCOLAR 

CUSCO UGEL LA CONVENCIÓN 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

FORMANDO ESCUDOS 
CONTRA LA VIOLENCIA 

HUANCAVELICA 

DRE HUANCAVELICA + 
UGEL ACOBAMBA + 
UGEL ANGARAES + 
UGEL 
CASTROVIRREYNA + 
UGEL CHURCAMPA + 
UGEL HUANCAVELICA 
+ UGEL SURCUBAMBA 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

SUMAQ UYWAY: EDUCAR 
CON AMOR, GUIAR CON 
LÍMITES Y CONFIAR EN 
SUS SUEÑOS ES 
SEMBRAR UN FUTURO 
FELIZ 

HUANCAVELICA UGEL ANGARAES 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

FACILITADORES DEL 
BIENESTAR EMOCIONAL 
Y LA CONVIVENCIA 
POSITIVA EN LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 
FOCALIZADAS DE LA 
UGEL ANGARAES 

HUÁNUCO 

DRE HUÁNUCO + UGEL 
HUAMALÍES + UGEL 
HUÁNUCO + UGEL 
LAURICOCHA + UGEL 
LEONCIO PRADO + 
UGEL MARAÑÓN 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

EN HUÁNUCO TODOS 
UNIDOS POR UNA 
CONVIVENCIA SIN 
VIOLENCIA 

HUÁNUCO 

UGEL PUERTO INCA + 
MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE 
PUERTO INCA 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

PLAN MULTISECTORIAL 
CONVIVENCIA CON 
CONCIENCIA 

ICA UGEL CHINCHA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

CHINCHA, TE QUIERO 
LIBRE DE VIOLENCIA 

JUNÍN 

DRE JUNÍN + UGEL 
CHUPACA + UGEL 
CONCEPCIÓN + UGEL 
JAUJA + UGEL JUNÍN + 
UGEL PANGOA + UGEL 
PICHANAKI + UGEL RÍO 
ENE MANTARO + UGEL 
RÍO TAMBO + UGEL 
SATIPO + UGEL TARMA 
+ UGEL YAULI 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

JUNÍN, REGIÓN QUE 
PROMUEVE EL BUEN 
TRATO 

LIMA 
METROPOLITANA 

DRE LIMA 
METROPOLITANA 

INDIVIDUAL 
(DRE / GRE) 

DIPLOMATURA DE 
ESPECIALIZACIÓN EN 
PREVENCIÓN Y GESTIÓN 
DE CONFLICTOS EN LA 
ESCUELA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 04 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ESCUELAS DE 
BIENESTAR QUE 
ASEGURAN EL BUEN 
VIVIR 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 04 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

MONITOREO INTEGRADO 
360° 

LIMA 
PROVINCIAS 

DRE LIMA PROVINCIAS 
+ UGEL 09 HUAURA 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

PRÁCTICAS QUE 
FORTALECEN ESCUELAS 

LIMA 
PROVINCIAS 

UGEL 09 HUAURA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

PUENTES PARA LA 
INCLUSIÓN, 



EMPRENDIMIENTO E 
INSERCIÓN LABORAL 

SAN MARTÍN UGEL MOYOBAMBA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

TEJIENDO REDES 
PROTECTORAS DE PAZ 

SAN MARTÍN UGEL TOCACHE 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

FORTALECIENDO EL 
VÍNCULO ESCUELA-
FAMILIA PARA UNA 
CONVIVENCIA SIN 
VIOLENCIA EN LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DE 
EDUCACIÓN BÁSICA 
REGULAR EN LA UGEL 
TOCACHE 

TACNA UGEL TACNA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

CONVIVENCIA TE 
ACOMPAÑA: UNA 
ESTRATEGIA PARA 
MEJORAR LA 
CONVIVENCIA EN LA 
ESCUELA 

Categoría 03: 
Promoción de la 
innovación para 
la mejora de los 
aprendizajes en 
los estudiantes 

ÁNCASH UGEL RECUAY 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ESCUELA BANDERA 

ÁNCASH UGEL YUNGAY 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

INNOVACIÓN: ESCUELAS 
QUE TRANSFORMAN 
VIDAS 

ÁNCASH UGEL YUNGAY 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

PROGRAMA DE 
FORTALECIMIENTO PARA 
EL BIENESTAR 
EMOCIONAL Y CALIDAD 
DE VIDA EN LOS 
ACTORES EDUCATIVOS 
DE LA UGEL YUNGAY 

APURÍMAC 

DRE APURÍMAC + 
UGEL ABANCAY + 
UGEL ANDAHUAYLAS + 
UGEL ANTABAMBA + 
UGEL AYMARAES + 
UGEL CHINCHEROS + 
UGEL COTABAMBAS + 
UGEL GRAU + UGEL 
HUANCARAMA 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

LEYENDO Y NARRANDO 
EN FAMILIA: AYLLUPI 
YACHASPA 

APURÍMAC UGEL HUANCARAMA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ESPACIOS QUE 
INSPIRAN, AULAS QUE 
ENSEÑAN 

AREQUIPA UGEL AREQUIPA SUR 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

CID PUJLLAY 

AYACUCHO UGEL CANGALLO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

KUSKANCHIK, UNA 
PROPUESTA PARA 
FORTALECER EL 
LIDERAZGO 
PEDAGÓGICO MEDIANTE 
COMUNIDADES 
PROFESIONALES DE 
APRENDIZAJE (CPA) 

CAJAMARCA UGEL SAN MARCOS 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

NUESTRAS VOCES 
ESTUDIANTILES QUE 
PIDEN 
TRANSFORMACIÓN 

CUSCO 
GRE CUSCO + UGEL 
CANCHIS + UGEL 
QUISPICANCHI 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

EDUCANDO CON ALMA 
EL PENSAMIENTO 
COMPLEJO 

CUSCO 
GRE CUSCO + UGEL 
PAUCARTAMBO 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

MOVILIZACIÓN POR LA 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 
EN CUSCO 



CUSCO UGEL CALCA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

INNOVANDO EL 
DESARROLLO DEL 
APRENDIZAJE CON 
NUEVAS ESTRATEGIAS Y 
TECNOLOGÍAS PARA EL 
APRENDIZAJE 

CUSCO UGEL PARURO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

DOCENTES QUE 
INSPIRAN LECTORES 

CUSCO UGEL PARURO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

TERTULIAS DIALÓGICAS 
LLAPAN RIMASUNCHIK 

CUSCO UGEL URUBAMBA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

PARLAMENTO ESCOLAR 
URUBAMBA, FORJANDO 
CIUDADANOS ACTIVOS Y 
LÍDERES DEL MAÑANA 

HUANCAVELICA UGEL ANGARAES
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

CURIOSIDADES EN LA 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EN LA UGEL ANGARAES: 
APRENDIENDO A 
PROGRAMAR CON 
KAPULI KIPI 

HUANCAVELICA UGEL HUANCAVELICA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

APRENDIZAJES 
VIVENCIALES A PARTIR 
DE LA EXPERIENCIA DEL 
AULA 

HUÁNUCO UGEL HUAMALÍES 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ESCUELA DE 
DIRECTIVOS 
HUAMALIANOS 

HUÁNUCO UGEL HUAMALÍES 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

TEJIENDO 
APRENDIZAJES 
TRANSFORMADORES EN 
REDES EDUCATIVAS 

ICA UGEL CHINCHA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

CRECIENDO JUNTOS EN 
ALTO LARÁN 

ICA 
UGEL ICA + 
MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE ICA 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

MESAS 
MULTISECTORIALES: 
ESPACIOS DE VALORES, 
BIENESTAR Y CALIDAD 
EDUCATIVA 

ICA UGEL NASCA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

COMPARTIMOS 
NUESTRO AMOR POR LA 
LECTURA, EN MI 
COMUNIDAD RURAL, 
POTENCIADO POR LA 
TECNOLOGÍA 

JUNÍN 

DRE JUNÍN + UGEL 
CHANCHAMAYO + 
UGEL CHUPACA + 
UGEL CONCEPCIÓN + 
UGEL HUANCAYO + 
UGEL JAUJA + UGEL 
JUNÍN + UGEL PANGOA 
+ UGEL PICHANAKI + 
UGEL RÍO ENE 
MANTARO + UGEL RÍO 
TAMBO + UGEL SATIPO 
+ UGEL TARMA + UGEL 
YAULI 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

OLIMPIADAS 
REGIONALES DE 
LECTURAS LITERARIAS 
PARA MEJORAR LOS 
NIVELES DE 
COMPRENSIÓN LECTORA 
Y FORTALECER LA 
IDENTIDAD Y CULTURA 
DE LA REGIÓN JUNÍN 

JUNÍN 

DRE JUNÍN + UGEL 
CHANCHAMAYO + 
UGEL CHUPACA + 
UGEL CONCEPCIÓN + 
UGEL HUANCAYO + 
UGEL JAUJA + UGEL 
JUNÍN + UGEL PANGOA 
+ UGEL PICHANAKI + 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

TORNEO REGIONAL 
ESTUDIANTIL DE DEBATE 
(TRED), REGIÓN JUNÍN 



UGEL RÍO ENE 
MANTARO + UGEL RÍO 
TAMBO + UGEL SATIPO 
+ UGEL TARMA + UGEL 
YAULI 

JUNÍN UGEL JAUJA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

30 MINUTOS DE ORO 
PARA LEER EN FAMILIA 

JUNÍN UGEL YAULI 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

POTENCIANDO EL 
APRENDIZAJE CON LA 
HORA DIGITAL 

LA LIBERTAD UGEL PACASMAYO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

FORMANDO LÍDERES 
QUE INSPIRAN PARA 
MEJORAR 
APRENDIZAJES 

LA LIBERTAD UGEL PACASMAYO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

IMPLEMENTACIÓN DEL 
MODELO DE GESTIÓN 
PEDAGÓGICA 
TERRITORIAL A TRAVÉS 
DE REDES EDUCATIVAS 
RURALES 

LIMA 
METROPOLITANA 

DRE LIMA 
METROPOLITANA 

INDIVIDUAL 
(DRE / GRE) 

EVALUANDO 
APRENDIZAJES: DE LA 
EVIDENCIA A LA ACCIÓN 
Y DE LA ACCIÓN A LA 
MEJORA DE LOS 
APRENDIZAJES EN LIMA 
METROPOLITANA 

LIMA 
METROPOLITANA 

DRE LIMA 
METROPOLITANA + 
UGEL 01 + UGEL 02 + 
UGEL 03 + UGEL 04 + 
UGEL 05 + UGEL 07 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

EDUCACIÓN FINANCIERA 
EN TU COLE 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 01 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

APRENDIZAJE ENTRE 
PARES 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 04 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ESTRATEGIA LEA 
(LEEMOS, EXPRESAMOS 
Y APRENDEMOS) 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 04 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

FORTALECIMIENTO 
PROFESIONAL: 
LIDERAZGO QUE 
INSPIRA, EDUCACIÓN 
QUE TRANSFORMA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 04 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

REDES QUE APRENDEN, 
ACOMPAÑAN Y EDUCAN 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 05 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ESTRATEGIAS DIGITALES 
PARA CONSOLIDAR 
APRENDIZAJES EN 
MATEMÁTICA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 05 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

PLANIFICANDO PARA 
TODOS DESDE EL DUA: 
ROMPIENDO BARRERAS, 
ABRIENDO CAMINOS 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 05 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

YACHAY WASIKUNAPY 
YACHAY AYLLUKUNA... 
SEAMOS COMUNIDAD 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

CIBERLEO, PLATAFORMA 
DE LECTURA VIRTUAL 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

CONSOLIDACIÓN, 
SISTEMATIZACIÓN Y 
ANÁLISIS DE 
RESULTADOS (CSAR) 



LIMA 
PROVINCIAS 

UGEL 16 BARRANCA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ESTRATEGIA FAMILIAR 
DE FOMENTO A LA 
LECTURA "PÁGINAS QUE 
UNEN FAMILIAS" 

PASCO 

DRE PASCO + UGEL 
DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN + UGEL 
OXAPAMPA + UGEL 
PASCO + UGEL 
PUERTO BERMÚDEZ 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

INNOVACIONES 
EDUCATIVAS Y 
PRÁCTICAS 
INNOVADORAS PARA LA 
MEJORA DE LOS 
APRENDIZAJES Y 
CALIDAD EDUCATIVA EN 
LA REGIÓN PASCO 

PIURA 

DRE PIURA + UGEL 
AYABACA + UGEL 
HUANCABAMBA + 
UGEL LA UNIÓN PIURA 
+ UGEL PAITA + UGEL 
PIURA + UGEL TALARA 
+ UGEL 
TAMBOGRANDE 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

VOCES ESTUDIANTILES, 
TEJIENDO HISTORIAS DE 
MI COMUNIDAD 

PIURA 

DRE PIURA + UGEL 
CHULUCANAS + UGEL 
HUANCABAMBA + 
UGEL MORROPÓN + 
UGEL PAITA + UGEL 
PIURA + UGEL 
SULLANA + UGEL 
TALARA + UGEL 
TAMBOGRANDE 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

JUNTOS EN LA META 
HACIA LA IGUALDAD DE 
OPORTUNIDADES 

PIURA UGEL MORROPÓN 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

APRENDER DE LAS 
ESCUELAS 

PIURA 

UGEL SULLANA + 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
BELLAVISTA, 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
QUERECOTILLO, 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
SAPILLICA 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

MENTES QUE 
PROGRAMAN: 
ESTRATEGIA LOCAL DE 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 

PIURA UGEL TALARA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

TALARA TIC FABRICA 
RECURSOS DIGITALES 
EN MI LOCALIDAD  

PUNO DRE PUNO 
INDIVIDUAL 
(DRE / GRE) 

APRENDO DE MIS 
HERMANAS LAS 
ESTRELLAS 

PUNO UGEL AZÁNGARO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

JUNTOS POR UN 
LIDERAZGO 
PEDAGÓGICO 
COLABORATIVO 

PUNO UGEL AZÁNGARO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

SEMILLEROS DE 
LECTORES CON 
ENFOQUE 
INTERCULTURAL Y 
ARTÍSTICO 

PUNO UGEL AZÁNGARO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

YACHASPA, 
YACHACHISUN: 
COMUNIDAD DE 
MAESTROS QUE 
APRENDEN Y ENSEÑAN 
CON COMPROMISO EN 
LA UGEL AZÁNGARO 

PUNO UGEL CARABAYA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

PUKLLASPA YACHASUN: 
CONECTANDO CULTURA 
Y NÚMEROS 



PUNO UGEL CRUCERO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ALLIN YACHACHIY 
UMALLIQKUNAPAK, 
COACHING PARA 
DIRECTIVOS, UNA 
ESTRATEGIA CLAVE 
PARA EL LIDERAZGO 
PEDAGÓGICO EFECTIVO  

PUNO UGEL MELGAR 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

LOS JUEVES CON TIC 

SAN MARTÍN DRE SAN MARTÍN 
INDIVIDUAL 
(DRE / GRE) 

POTENCIO MI 
APRENDIZAJE 

TACNA 
DRE TACNA + UGEL 
TACNA 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

INVESTIGAR PARA 
INNOVAR, INNOVAR 
PARA MEJORAR. EL 
CICLO QUE 
TRANSFORMA LA 
EDUCACIÓN 

UCAYALI DRE UCAYALI 
INDIVIDUAL 
(DRE / GRE) 

PRIMARIA AVANZA 

UCAYALI 
UGEL CORONEL 
PORTILLO 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

MI COLE EMPRENDE: 
EDUCACIÓN QUE 
PRODUCE, COMUNIDAD 
QUE FLORECE 

Categoría 04: 
Modernización 
de la gestión 

AMAZONAS UGEL UTCUBAMBA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

PLANIFICADOR DOCENTE 
INTELIGENTE: UNA MANO 
AMIGA PARA 
TRANSFORMAR LA 
GESTIÓN PEDAGÓGICA 

ÁNCASH UGEL HUARAZ 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

AGP VIRTUAL Y SUS 
SISTEMAS INTEGRADOS: 
SOLUCIONES DIGITALES 
PARA LA 
AUTOMATIZACIÓN Y 
OPTIMIZACIÓN DE 
PROCEDIMIENTOS 
TÉCNICOS, 
ADMINISTRATIVOS Y 
PEDAGÓGICOS 

ÁNCASH UGEL HUARI 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

SISECON: INNOVACIÓN 
DIGITAL PARA OPTIMIZAR 
LA GESTIÓN DE LOS 
DIRECTORES 
ESCOLARES 

ÁNCASH UGEL HUAYLAS 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

REPORTE DE 
APRENDIZAJE 
SISTEMATIZADO - RAS 
WEB 

APURÍMAC 

DRE APURÍMAC + 
UGEL ABANCAY + 
UGEL ANTABAMBA + 
UGEL AYMARAES + 
UGEL CHINCHEROS + 
UGEL COTABAMBAS + 
UGEL GRAU + UGEL 
HUANCARAMA 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

MI COLE CON AGUA 
SEGURA 

APURÍMAC UGEL COTABAMBAS 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

SUMAQ SUNQUYWAN 
YACHACHINI, 
TUTALLAMANTA 
CHAYAMUSPA 



CAJAMARCA 

DRE CAJAMARCA + 
UGEL CAJABAMBA + 
UGEL CAJAMARCA + 
UGEL CELENDÍN + 
UGEL CHOTA + UGEL 
CONTUMAZÁ + UGEL 
CUTERVO + UGEL 
HUALGAYOC + UGEL 
JAÉN + UGEL SAN 
IGNACIO + UGEL SAN 
MARCOS + UGEL SAN 
MIGUEL + UGEL SAN 
PABLO + UGEL SANTA 
CRUZ 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

REPOSITORIO REGIONAL 
DE EDUCACIÓN: 
SOPORTE PARA LAS 
DECISIONES 
INFORMADAS 

CAJAMARCA UGEL SAN MARCOS 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

GESTIÓN 360°: 
TRANSFORMACIÓN 
INTEGRAL E 
INNOVADORA DE LA 
ADMINISTRACIÓN EN LA 
UGEL SAN MARCOS 

CUSCO GRE CUSCO 
INDIVIDUAL 
(DRE / GRE) 

DISEÑO E 
IMPLEMENTACIÓN DE 
PLATAFORMAS 
DIGITALES 
INNOVADORAS PARA 
FORTALECER LOS 
PROCESOS DE 
ENSEÑANZA Y 
APRENDIZAJE EN LA 
REGIÓN CUSCO 

CUSCO UGEL ANTA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

RPP-UGEL ANTA: RADAR 
PRESUPUESTAL POWER 
BI 

JUNÍN DRE JUNÍN 
INDIVIDUAL 
(DRE / GRE) 

ESTRATEGIA DE 
SEGUIMIENTO Y 
EVALUACIÓN AL PLAN 
ANUAL DE TRABAJO DE 
LA DRE JUNÍN Y LAS 13 
UGEL EN EL MARCO DE 
GESTIÓN POR 
PROCESOS 

JUNÍN UGEL TARMA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

TARMA EDU 

LA LIBERTAD UGEL ASCOPE 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

PROFDIRA-PROFMA: 
TRANSFORMACIÓN Y 
MODERNIZACIÓN DE LA 
GESTIÓN ESCOLAR PARA 
APRENDIZAJES DE 
CALIDAD 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

MODELO INNOVADOR DE 
GESTIÓN EDUCATIVA: 
FORTALECIENDO LA 
INSTITUCIONALIDAD EN 
LA UGEL 

PASCO DRE PASCO 
INDIVIDUAL 
(DRE / GRE) 

GESTIÓN EDUCATIVA 
CON IMPACTO PARA LA 
MEJORA SOSTENIBLE DE 
LOS APRENDIZAJES Y LA 
CALIDAD EDUCATIVA EN 
LA REGIÓN 

PUNO UGEL AZÁNGARO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

YUYAY: SOLUCIONES 
DIGITALES PARA LA 
AUTOMATIZACIÓN Y 
OPTIMIZACIÓN DE LA 
GESTIÓN ESCOLAR 



PUNO UGEL MOHO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

RESPIRA UGEL MOHO: 
PARA SERVIR CON 
ENTUSIASMO 

SAN MARTÍN UGEL TOCACHE 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

IMPLEMENTANDO Y 
FORTALECIENDO LA 
ESTRATEGIA BIO PARA 
EL CONTROL DE 
ASISTENCIA DEL 
PERSONAL 
ADMINISTRATIVO, 
DOCENTES Y 
AUXILIARES DE 
EDUCACIÓN DE LA UGEL 
TOCACHE E 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

TACNA 

DRE TACNA + UGEL 
CANDARAVE + UGEL 
JORGE BASADRE + 
UGEL TACNA + UGEL 
TARATA 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

ESTRATEGIA PULSO 
REGIONAL 

UCAYALI 

UGEL ATALAYA + 
MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE 
ATALAYA 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

MONITOREO EFECTIVO 
DEL CUMPLIMIENTO DE 
HORAS DE CLASE EN 
DIRECTIVOS Y 
DOCENTES DEL GRAN 
PAJONAL MEDIANTE EL 
APLICATIVO DE 
GEORREFERENCIACIÓN 
DE ASISTENCIA ON/OFF 
LINE 

Categoría 05: 
Estrategias de 

articulación 
local para la 
mejora del 

servicio 
educativo. 

ÁNCASH 

UGEL RECUAY + 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
TAPACOCHA, 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
TICAPAMPA 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

PROYECTO GESTIÓN 
ARTICULADA DE LA 
AGENDA EDUCATIVA 
PARA LA FORMACIÓN 
INTEGRAL DE LOS 
ESTUDIANTES 

APURÍMAC UGEL CHINCHEROS 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ATIPAY KALLPACHAY: 
DESAFÍO COMPARTIDO 
POR UNA EDUCACIÓN 
SEGURA Y OPORTUNA 

APURÍMAC 

UGEL GRAU + 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
HUAYLLATI 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

AYLLUPI 
UMALLIQKUNATA 
MINKAKUSPA, QHALI, 
KUSI YACHAY 
WASIKUNATA 
QISPIRICHISUN, SUMAQ 
KAWSANAPAQ 

AREQUIPA 
UGEL AREQUIPA 
NORTE 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

JUNTOS CONSTRUIMOS 
ESPACIOS DE JUEGO 
INSPIRADORES QUE 
HACEN LA DIFERENCIA 



CAJAMARCA 

DRE CAJAMARCA + 
UGEL CAJABAMBA + 
UGEL CAJAMARCA + 
UGEL CELENDÍN + 
UGEL CHOTA + UGEL 
CONTUMAZÁ + UGEL 
CUTERVO + UGEL 
HUALGAYOC + UGEL 
JAÉN + UGEL SAN 
IGNACIO + UGEL SAN 
MARCOS + UGEL SAN 
MIGUEL + UGEL SAN 
PABLO + UGEL SANTA 
CRUZ + 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
GREGORIO PITA 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL 
+ GL) 

INICIATIVA APRENDE 
SALUDABLE PARA LA 
ARTICULACIÓN 
TERRITORIAL 

CAJAMARCA 

DRE CAJAMARCA + 
UGEL CAJAMARCA + 
UGEL CHOTA + UGEL 
CUTERVO 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

AMPLIACIÓN DEL 
ACCESO A LA 
EDUCACIÓN TÉCNICO-
PRODUCTIVA MEDIANTE 
CENTROS DE EXTENSIÓN 
DE LOS CETPRO 

CAJAMARCA 

UGEL HUALGAYOC + 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
CHUGUR, 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
HUALGAYOC 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

CIERRE DE BRECHAS DE 
CONECTIVIDAD Y 
DOTACIÓN CON 
HERRAMIENTAS 
TECNOLÓGICAS 

CAJAMARCA UGEL SAN MARCOS 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

JUNTOS MEJORAMOS LA 
EDUCACIÓN PARA 
TODOS 

CUSCO GRE CUSCO 
INDIVIDUAL 
(DRE / GRE) 

KUSKA WIÑASUNCHIS: 
JUNTOS CRECEMOS 
HACIA LA 
TRANSITABILIDAD DE 
LAS Y LOS 
ADOLESCENTES 
RURALES A LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

CUSCO 
GRE CUSCO + UGEL 
PICHARI KIMBIRI 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

ESTRATEGIA 
ARTICULADA ENTRE 
EDUCACIÓN Y SALUD 
DEL VRAEM (ESA - ES 
VRAEM) 

HUANCAVELICA 
UGEL 
CASTROVIRREYNA + 
UGEL HUAYTARÁ 

COLECTIVA 
(UGEL + 
UGEL) 

REINVENTANDO LA 
EDUCACIÓN RURAL: 
TEJIENDO ALIANZAS 
ESTRATÉGICAS ENTRE 
MUNICIPIOS ESCOLARES 
Y MUNICIPALIDADES 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03 + 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
MAGDALENA DEL MAR, 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE JESÚS 
MARÍA 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

SEGURIDAD Y SALUD 
ESCOLAR: UNA POLÍTICA 
EN MARCHA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 04 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ESTRATEGIA DE 
SINERGIA PARA EL 
ACCESO Y 
PERMANENCIA DE LOS 
ESTUDIANTES ADULTOS 
MAYORES EN LA 



EDUCACIÓN BÁSICA 
ALTERNATIVA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 05 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

MÁS ALLÁ DE LOS 
MUROS: UN ENFOQUE 
INTEGRAL COMO MOTOR 
DE INCLUSIÓN PARA LA 
REINSERCIÓN Y 
DESARROLLO 
CIUDADANO 

PIURA 

DRE PIURA + UGEL 
CHULUCANAS + UGEL 
HUANCABAMBA + 
UGEL LA UNIÓN PIURA 
+ UGEL MORROPÓN + 
UGEL PIURA + UGEL 
SULLANA + UGEL 
TAMBOGRANDE 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL) 

MI CEBA: ARTICULACIÓN, 
INNOVACIÓN, 
APRENDIZAJES Y 
OPORTUNIDADES PARA 
TODOS Y TODAS 

TACNA DRE TACNA 
INDIVIDUAL 
(DRE / GRE) 

MESA TÉCNICA DE 
TRABAJO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE 
LA EDUCACIÓN BÁSICA 
ALTERNATIVA 

TACNA 
UGEL JORGE 
BASADRE 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

EDUDIVERSA: UNA RED 
DE ALIADOS QUE 
ABRAZA LA DIVERSIDAD 
PARA UNA EDUCACIÓN 
CON INCLUSIÓN 

FINALISTAS TIPO 02: Ámbito UGEL Frontera 

Categoría 01: 
Reconocimiento 

y bienestar al 
docente 

TACNA UGEL TACNA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

TACNA EDUCA DESDE LA 
INFANCIA QUE APRENDE 
Y GESTIÓN QUE 
ACOMPAÑA 

Categoría 02: 
Bienestar del 
estudiante y 
comunidad 
educativa 

PUNO 
UGEL SAN ANTONIO 
DE PUTINA 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ÑAWI SUNQU - NAYRA 
CHUYMAMPI: MIRADAS 
EMPÁTICAS PARA UNA 
ESCUELA EN ARMONÍA 
COMUNITARIA 

PUNO UGEL YUNGUYO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

SUMA QAMAÑA, POR LA 
SALUD MENTAL Y LA 
CONVIVENCIA ESCOLAR 

UCAYALI UGEL PURÚS 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

RUMBO A LA INCLUSIÓN 
EDUCATIVA CON LOS 
BOTES DE ESPERANZA 

Categoría 03: 
Distribución y 

uso de 
materiales y 

recursos 
educativos 

LORETO UGEL REQUENA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

OPTIMIZACIÓN DEL 
PROCESO DE 
APRENDIZAJE EN EL V Y 
VI CICLO DE LA EBR DE 
LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 
FOCALIZADAS DE LA 
CIUDAD DE REQUENA A 
TRAVÉS DEL USO DE LAS 
PLATAFORMAS 
DIGITALES 

PUNO UGEL CHUCUITO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

LABORATORIOS DE 
INNOVACIÓN EN 
TECNOLOGÍAS: 
ROBOLAB ANDO ANDO 
INNOVANDO 

PUNO UGEL EL COLLAO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

CH'IKI, UN COMPAÑERO Y 
ALIADO EN MI 
DESEMPEÑO DOCENTE 



PUNO UGEL HUANCANÉ 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

INSTITUCIONES 
BRILLANTES TEJIENDO 
LUZ EN LAS CUMBRES Y 
FRONTERAS DE 
HUANCANÉ 

Categoría 04: 
Infraestructura 

educativa 

PUNO UGEL CHUCUITO 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ESCUELAS 
FORMALIZADAS Y 
SEGURAS: CAMINO AL 
DESARROLLO 
EDUCATIVO 

TACNA 

UGEL TACNA + 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE LA 
YARADA LOS PALOS 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

COMPROMETIDOS CON 
LA EDUCACIÓN UGEL 
TACNA Y MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE LA YARADA 
LOS PALOS EN ACCIÓN 

Categoría 05: 
Articulación 

territorial 
PUNO UGEL MOHO 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

AVANZA UGEL MOHO: 
HACIA UNA CALIDAD 
EDUCATIVA QUE NACE 
DESDE EL TERRITORIO 

Categoría 06: 
Gestión del 

territorio local 

LORETO UGEL LORETO NAUTA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

PUENTES EDUCATIVOS 
EN FRONTERA: 
CONTINUIDAD HACIA LA 
SECUNDARIA Y 
SUPERIOR EN EL 
DISTRITO DE URARINAS 

LORETO 
UGEL RAMÓN 
CASTILLA - 
CABALLOCOCHA 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

REDES PEDAGÓGICAS 
PARA LA EXCELENCIA: 
FORTALECIENDO LA 
GESTIÓN DIRECTIVA Y 
CURRICULAR EN LA 
PROVINCIA DE MARISCAL 
RAMÓN CASTILLA 

PIURA UGEL AYABACA 
INDIVIDUAL 
(UGEL) 

SEMANAS DE GESTIÓN: 
MOTOR DE MEJORA EN 
LA UGEL AYABACA 

PUNO 

UGEL HUANCANÉ + 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
ROSASPATA 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

ALIANZAS 
ESTRATÉGICAS PARA 
DEMOCRATIZAR LA 
EDUCACIÓN TÉCNICO-
PRODUCTIVA EN 
HUANCANÉ 

UCAYALI 
UGEL CORONEL 
PORTILLO 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ADJUDICA FÁCIL 

 
 


